Câmara Municipalde Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Telefone /Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP

Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Site: «vino camaratatui sp gor br e-mail: diretoriaOcamaratatui sp gor br

PROJETO DE LEI Nº 038
(de Autoria do Legislativo)

“Dispõe sobre a denominação do Paço Municipal
Prefeito Paulo Ribeiro, o prédio construído na
Avenida Domingos Bassi, Nº 1000 para abrigar a
Administração Municipal desta cidade e dá outras
providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeita Municipal,

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado de Paço Municipal Prefeito Paulo Ribeiro, o
prédio construído na Avenida Domingos Bassi, Nº 1000 para abrigar a Administração
Municipal desta cidade, nesta cidade

Art. 2º - A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da Prefeitura
Municipal, procederá ao emplacamento da mesma.

Art. 3º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de
verbas próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 12 de Julho de 2021.

— GÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ

| Data: 12/07/2021 Hora: 16:08 (A ão EderAAMiÉ Preto de LeiNº sor2ozs Vereador
É SD autoria: JOÃO EDER ALVES MIGUEL

Se.
Ê 5 Assunto: Dispõe sobre a denominação do Paço Municipal

= S|| Protaito Paulo Ribeiro, o prédio construido na Avenida

Domingoy Bassi, Nº 1000 para abrigar à Administração

hunicipal douta cidada e dáoutras providências.

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música” *

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Telefone /Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço:Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP

Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: «umcamaratatuisp.gov.br e-mail: diretoriaOcamaratatui.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

“PREFEITO PAULO RIBEIRO”

Nascido em 1918, Professor, Prefeito por duas vezes, 1964 1967 e 1972
1976, vereador 1983 — 1988, Presidente da Câtnara no biênio 1985 — 1986, Paulinho
Ribeiro como carinhosamente era chamado, era um ser humano íntegro, afável e
senhor de comovente modéstia diante de sua grandeza.

Poeta, seresteiro, amante da boa música e do esporte. Participante da vida
social da cidade. Recebeu ainda o título de “Pacificador”. No período de 1980 a 1983,
ocupou a provedoria da Santa Casa de Misericórdia.

Paulo Ribeiro concluiu os cursos primário e ginasial em Taluí. Completou
seus estudos no Instituto de Fducação “Peixoto Gomide”, em Itapetininga, e se formou
professor. Tornou-se catedrático em Geografia Geral e do Brasil. Iniciou a carreira de
educador aqui em Tatuí e lecionando para centenas de alunos no ainda chamado
Instituto de Educação “Barão de Suruí”.

Muitos ainda hoje recordam suas aulas como verdadeiras “viagens pelo
mundo”, tamanha a riqueza de detalhes das explicações, em razão do exímio
conhecimento na área da Geografia.

Fol casado com a professora Lienette Avalone Ribeiro e tiveram 02 filhos,
Sônia e Paulo Luiz Paulo Ribeiro da Silva, um dos seus netos, foi Vice-Prefeito do
Municipio de Tatul entre os anos 2017-2020, na gestão da Prefeita Maria José Vieira
de Camargo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 12 de Julho de 2021.

( oão Éder Alves Migliél
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música” *